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1. Úvod

Rodinné právo mě oslovilo hned na počátku mého studia na právnické fakultě

a to zejména kvůli tomu, že jsem si velice brzy uvědomila, že na rodinně právní

vztahy musí být nahlíženo trochu jinak než jen jako na společenské vztahy, které

vznikají a uskutečňují se v rámci rodiny, a které jsou upravovány právními

normami.

Vše výše uvedené se mi potvrdilo během mé stáže na Obvodním soudě pro

Prahu 8. Měla jsem to obrovské štěstí, že se mě ujala velice laskavá soudkyně

JUDr. Hana Nová, která se snažila rozhodnout i ty nejtěžší kauzy tak, že se jejich

účastníci neměli potřebu k soudu vracet v podobě odvolání. Dodnes jsem pevně

přesvědčená o tom, že to bylo nejen díky její perfektní znalosti právních norem,

ale zejména díky tomu, že se uměla do každého z účastníků vcítit a že její

prioritou opravdu byla pomoc dítěti (které se bez vlastní příčiny ocitne často

doslova uprostřed války svých rodičů) a rodině, kterou je toto dítě součástí.

Říká se, že klasická rodina se v současné době dostává do rozkladu. Jedním

z prvních, kdo toto tvrzení prohlásil, byl Émile Durkheim, francouzský sociolog,

který zemřel v roce 1917. Je tedy otázkou, zda i za sto let, bude toto nyní více než

sto let staré tvrzení pravdivé a stále aktuální. Úkolem práva je umět tuto

společenskou situaci reflektovat a úkolem společnosti je umět právo správně

používat, protože jak psal profesor Jiří Hoetzl platí to právo, jak jej nalézá praxe a

ne to právo, které je psáno v zákonech.

Začlenění střídavé a společné péče do právních řádů kdekoliv na světě tak

nelze vnímat jako nic jiného, než jako snahu zákonodárců zachovat dětem co

nejstabilnější rodinné vztahy.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do pěti kapitol, které se dále člení a

logicky na sebe navazují. Cílem této diplomové práce je zejména vymezení pojmů

střídavé a společné péče, jejich zakotvení v českém právním řádu a v právních

řádech vybraných zemí a srovnání právních úprav střídavé a společné péče v ČR,

dalších vybraných zemí EU a Velké Británie Dále bych se chtěla pokusit

analyzovat příslušnou judikaturu Ústavního soudu ČR.

Z počátku své diplomové práce se zabývám právní úpravou společné a

střídavé péče v České republice. Ta je totiž podle mne pro komparatistiku týkající

se střídavé a společné péče jednou z ideálních zemí, neboť tvoří součást našeho

právního řádu již dlouhou dobu – od roku 1988. Ačkoliv jsou v zákoně od samého
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počátku obě tyto formy péče brány jako rovné ostatním formám péče, zejména

díky kolísavé judikatuře Ústavního soudu jsme se pohybovali někde mezi tím, co

je psáno v zákoně a tím, že se v některých případech střídavá péče doslova

presumovala. Doufám, že právě kapitola věnující se judikatuře Ústavního soudu

nejvíce objasní vývoj právního pojetí střídavé péče v České Republice.

V předposlední kapitole této diplomové práce se chci věnovat srovnání

české právní úpravy s vybranými zeměmi a to Velkou Británií, jejíž právní systém

mne zajímá, a Belgií, která hraje prim v počtu rozvodů v Evropě a střídavou péči

presumuje (a ve které jsem tři měsíce díky programu Erasmus plus žila a

pracovala a má pro mě tedy mezi ostatními zeměmi Evropy speciální postavení).

Poslední zemí, kterou jsem si vybrala ke komparaci, je Polsko.

Původní struktura práce schválená v zadání byla při psaní práce dále

rozvedena a korigována po dohodě s vedoucím práce.
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2. Aktuálně platná právní úprava společné a střídavé péče

V této kapitole se chci stručně věnovat pramenům práva, které považuji

z hlediska právní úpravy společné a střídavé péče za významné. Jedná se jak o

mezinárodní smlouvy, kterými je Česká republika vázána, tak o právo EU a

zákony ČR.

2.1 Mezinárodní prameny práva

Na národní právní úpravu nemůže být nahlíženo osamoceně, ale vždy

v souvislosti s mezinárodně právní úpravou a právem Evropské unie. Z velkého

množství mezinárodních úmluv jsem do své práce vybrala ty, které považuji jako

jedny z nejdůležitějších.

2.1.1 Všeobecná deklarace lidských práv

Všeobecná deklarace lidských práv schválená Valným shromážděním

OSN roku 1948 je nezávazný dokument, který se v oblasti týkající se rodinného

práva staví proti svévolnému zasahování do soukromého života a rodiny a

stanovuje, že každý má nárok na ochranu proti jednání, které by k němu vedlo.

Rodina je podle deklarace chápána jako přirozená a základní jednotka společnosti,

která musí být chráněna nejen jí, ale i státem.1

2.1.2 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

Tento akt z roku 1966, publikovaný ve Sbírce zákonů pod č. 120/1976 Sb.,

svým obsahem navazuje na Všeobecnou deklaraci lidských práv. Jde o fakticky

první závazný mezinárodně právní nástroj sloužící k ochraně práv rodiny a dětí.

V článku 23 se stanovuje, že snoubenci musí mít stejná práva a povinnosti

nejen při sňatku a v manželství, ale i při rozvodu, kdy musí být rozhodnuto o

nutné ochraně dětí. Pojem nutné ochrany dítěte je dále rozvíjen v článku 24, kde

se stanovuje obecné pravidlo na ochranu, která dítěti přísluší s ohledem na jeho

postavení nezletilého ze strany rodiny, společnosti a státu.2

Pakt disponuje kontrolním mechanismem, který zabezpečuje Výbor pro

lidská práva. Kontrola spočívá v předkládání pravidelných zpráv smluvních států

1 Všeobecná deklarace lidských práv [online]. [cit. 1.12.2017]. Dostupné z: http://www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/12/UDHR_2015_11x11_CZ2.pdf
2Mezinárodní pakt o občanských a politických právech [online]. [cit. 1.12.2017]. Dostupné z:

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinar.pakt-obc.a.polit_.prava_.pdf

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/12/UDHR_2015_11x11_CZ2.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/12/UDHR_2015_11x11_CZ2.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinar.pakt-obc.a.polit_.prava_.pdf
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tohoto Paktu Výboru, které se týkají dosahování úrovně jeho naplňování. Výbor

na oplátku smluvním státům Paktu zasílá vyhodnocení zaslaných zpráv.

K paktu přináleží dva opční protokoly (v prvním z roku 1966 se Výbor pro

lidská práva stává příslušným k přijímání a posuzování individuálních stížností

osob, které tvrdí, že byla porušena jejich lidská práva, druhý z roku 1989 zakazuje

trest smrti ve všech smluvních státech). ČR přistoupila k oběma protokolům.3

2.1.3 Úmluva o právech dítěte

Úmluva o právech dítěte byla původně vyhlášena pod č. 104/1991 Sb.,

poté pod č. 41/2010 Sb.m.s. Jedná se beze sporu o jeden z nejdůležitějších

mezinárodních dokumentů týkající se právní ochrany dětí.

Česká republika je smluvní stranou této úmluvy od okamžiku svého

vzniku (od 1. 1. 1993), jelikož vstoupila do všech mezinárodních závazků ČSFR.4

Úmluva hovoří o dítěti jako o každém člověku mladším osmnácti let.

Uznává však možnost, že právní řád, který se na dítě vztahuje, má hranici

zletilosti postavenou níže. Cílem Úmluvy je chránit zájmy dítěte a bojovat proti

všem formám diskriminace dětí.

Nejen v souvislosti se střídavou výchovou je důležitý článek 9 Úmluvy,

který stanovuje, že dítě má právo udržovat pravidelné osobní kontakty s oběma

rodiči (výjimku tvoří kontakt, který by nebyl v zájmu dítěte. V článku 18 Úmluvy

se stanovuje zásada společné odpovědnosti obou rodičů za výchovu a vývoj

dítěte.5

Zajímavostí Úmluvy je její vlastní kontrolní mechanismus v podobě

Výboru pro práva dítěte (posuzuje míru její implementace), který pravidelně

hodnotí zprávy, které mu jsou předkládány jednotlivými smluvními státy.

S Úmluvou jsou spojeny tří opční protokoly - Opční protokol k Úmluvě o


[…]


str. 16-17
138 Rodičovská odpovědnost – Polsko [online]. [citováno 7.3.2018], otázka č. 9
139 MĄCZYŃSKI A, MĄCZYŃSKA, J.: National Report: Poland. [online]. [citováno 7.3.2018].

str. 15
140 Rodičovská odpovědnost – Polsko [online]. [citováno 7.3.2018], otázka č. 9
141 MĄCZYŃSKI A, MĄCZYŃSKA, J.: National Report: Poland. [online]. [citováno 7.3.2018].

str. 16
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nebylo uzavřeno manželství, rozhoduje soud pouze o otázkách péče o nezletilé

dítě.

Polsko (na rozdíl od Belgie a Velké Británie) zná, stejně jako ČR, právní

úpravu společné péče. Rozdílem oproti České republice je, že společná péče je

možná pouze v případě, kdy rodiče nejsou rozvedení.

Mimo otázky společné a střídavé péče považuji za důležité zmínit, že

v Polsku není možné účastnit se rodinné mediace (či jiné formy mimosoudního

řešení sporů).

1. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vymezení pojmů střídavé a společné

péče, jejich zakotvení v českém právním řádu a v právních řádech vybraných

zemí a srovnání právních úprav střídavé a společné péče v ČR, dalších vybraných

zemí EU (konkrétně Belgie a Polska) a Velké Británie. V práci jsem se rovněž

pokusila analyzovat příslušnou judikaturu Ústavního soudu ČR.

Na začátku své diplomové práce jsem se zabývala právní úpravou společné

a střídavé péče v České republice.

Ukázalo se, že společnou péči je vhodné jako formu péče o dítě užít v těch

případech, kdy spolu rodiče žijí v určité formě společného soužití (bydlí spolu,

ohrazují část svých potřeb a společně pečují o nezletilé děti) i když jsou rozvedení

(nebo když jsou nesezdaní).

Oproti tomu střídavá péče, při které je dítě svěřeno v určitém přesně

vymezeném časovém období do péče jednoho rodiče a v dalším časovém období

do péče druhého rodiče, je vhodná jako forma péče o dítě v těch případech, kdy

spolu rodiče nežijí, dokážou spolu však komunikovat a dítě od jednoho rodiče

k druhému nemusí cestovat značné vzdálenosti

Pro obě tyto formy péče o dítě platí, že musí být v nejlepším zájmu dítěte.

Pro správné pochopení a vymezení střídavé péče jsem do diplomové práce

zařadila i kapitolu týkající se judikatury Ústavního soudu.

V předposlední kapitole této diplomové práce jsem se věnovala srovnání

české právní úpravy s vybranými zeměmi a to Velkou Británií, Belgií a Polskem.

Ve Velké Británii se dítě formou příkazu k pobytu vždy svěřuje do

výlučné péče jednoho z rodičů a druhému z rodičů se určuje rozsah styku. Soudy

mohou rozhodnout i formou sdíleného příkazu k pobytu, kterým se de facto může
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realizovat střídavá výchova. Ta však explicitně v právním řádu zakotvena není.

Výši výživného, jeho vymáhání a každoroční přezkum jeho výše má na starost

speciální úřad a ne soud.

V Belgii se střídavá péče již dvacet let presumuje, a to v režimu 50:50 (pro

tento režim postačí, aby spolu rodiče komunikovali alespoň na špatné úrovni).

Soud však (podobně jako v Anglii) nerozhoduje explicitně o střídavé péči,

ale o určení trvalého bydliště dítěte, o styku a výživném.

V Polsku je spojeno rozhodnutí o rozvodu spolu s rozhodnutím o péči o

nezletilé dítě. To se v Polsku svěřuje do výlučné péče jednoho z rodičů, druhému

je určena výše výživného a styk. V ostatních případech, kdy nebylo uzavřeno

manželství, rozhoduje soud pouze o otázkách péče o nezletilé dítě.

Polsko (na rozdíl od Belgie a Velké Británie) zná, stejně jako ČR, právní

úpravu společné péče. Společná péče je možná pouze v případě, kdy rodiče nejsou

rozvedení.

Polsko jako jediná z posuzovaných zemí nemusí přiznat rodičovskou

odpovědnost otci, u něhož bylo o otcovství rozhodnuto soudním rozhodnutím. Lze

se přiklonit k závěru, že tímto krokem, kterým by patrně měl být potrestán pouze

otec, trpí zejména dítě.

Polsko (ke své škodě) rovněž jako jediná z posuzovaných zemí nezná

rodinnou mediaci (či jiné formy mimosoudního řešení sporů)

Práci by bylo vhodné rozšířit i o judikaturu vybraných zemí, kterou se mi

však v průběhu psaní práce nepodařilo sehnat, a to zejména díky nesoučinnosti

úřadů jednotlivých zemí.

76

Resumé

This thesis deals with the legal regulation of joint and shared custody in

the Czech Republic compared to selected EU countries (The Great Britain,

Belgium and Poland)

The aim of this thesis is to glean current status and function of joint and

shared custody in practice in the Czech Republic and to compare them with legal

regulation in selected EU countries.

The first chapter deals with sources of law, the second deals with child

custody as part of parental responsibility (part of this chapter is focused on the

definition of principal terms as family, child and its best interests,part is focused

on parental responsibility).

Chapter fourth deals very widely with joint and shared custody in the

Czech Republic - from the definition of what is joint and what is shared custody,

through the brief history of their legal regulation in the Czech Republic to the case

law of the Constitutional Court of the Czech Republic. It is the case law of the

Constitutional Court, which is crucial for this chapter, as it points out the

development and the different approaches that have been taken over time to the

issue of shared custody over the time.

The last chapter of this thesis deals with a brief description of shared and

joint custody in selected European Union countries- Great Britain, Belgium and

Poland and their comparison with legal regulations in the Czech Republic.

.
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