Oponentský posudek k diplomové práci

autorky Anny Paulíny

na téma **Právní úprava společné a střídavé péče v ČR v porovnání s vybranými státy EU**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

Diplomová práce sestává ze sedmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah. Oponent kladně hodnotí přístup autorky, kdy v předkládané práci je vyváženě zkombinován teoretický i praktický pohled na řešenou problematiku. To bylo jistě umožněno i tím, že autorka nevníkala problematiku pouze prostřednictvím odborné literatury, ale zejména prakticky optikou stáže, kterou sama absolvovala u Obvodního soudu pro Prahu 8. Oponent jednoznačně kvituje přístup autorky, ze kterého je patrné, že autorka má k problematice určitý vztah, a že o úvahách, které formuluje, racionálně přemýšlí. Autorka se nebojí ani prezentování vlastních názorů, za což ji lze pochválit, a to tím spíše, když většinu vlastních názorů autorky nelze upřít relevanci a odůvodněnost.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorkou čerpáno. Pozitivní zmínku zaslouží i práce autorky se zahraniční literaturou. V dané souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především nadstandardní práci autorky se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autorka přitom osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopna judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit. Ačkoli je práce dle svého názvu zaměřena především na komparatistiku, lze její kapitolu 4.4. o judikatuře Ústavního soudu vnímat jako komplexní a přehledný výstup týkající se vnitrostátní judikatury na téma střídavé péče.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektura byl věnován přiměřený čas.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorkou zvoleným tématem "Právní úprava společné a střídavé péče v ČR v porovnání s vybranými státy". Autorka se držela vybraného tématu ve zvolených intencích. Pokud překročila do širších souvislostí, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autorka se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových meritorních kapitolách 4. a 5. o společné a střídavé péči v ČR a o srovnání s Velkou Británií, Belgií a Polskem. Toto jádro práce je vhodným způsobem předesláno aktuální platnou právní úpravou (2. kapitola) a pojednáním o péči o dítě jako součásti rodičovské odpovědnosti. Autorka se nedopouští věcných chyb či nepřesností, její výklad je pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již skutečné detaily. Autorka se nebrání vlastním

úvahám, analýzám a závěrům, což je žádoucí. Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná.

U ústní obhajoby by se autorka mohla mimo jiné zaměřit na následující otázky:

- 1) Do jaké míry jsou dle znalostí autorky respektovány závěry judikatury Ústavního soudu ohledně střídavé péče v praxi obecných soudů?
- 2) Jakou problematiku řeší v řízeních o výchově a výživě nezletilých dětí soudní znalci?
- 3) Jaké jsou dle názoru autorky klady a zápory společné péče? Je tento typ péče v praxi častý a proč?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.

V Plzni dne 27.4.2018

JUDr. Radek Spurný